
cs
v:

 B
O

A2
02

50
21

00
01

10/02/2025Boletín Oficial de AragónNúm. 27

4063

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN HAP/130/2025, de 27 de enero, por la que se modifica la Orden HAP/1226/2017, 
de 7 de agosto, por la que se regulan las obligaciones formales de los Notarios en el 
ámbito de los impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu-
mentados y sobre Sucesiones y Donaciones.

La Orden HAP/1226/2017, de 7 de agosto, por la que se regulan las obligaciones formales 
de los Notarios en el ámbito de los impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados y sobre Sucesiones y Donaciones, establece la obligación y el pro-
cedimiento para la remisión de la copia simple electrónica de los documentos notariales por 
ellos autorizados, referentes a actos o contratos que contengan hechos imponibles sujetos a 
los tributos cedidos a la Comunidad Autónoma de Aragón.

Mediante Orden HAP/218/2024, de 28 de febrero, se formalizó la encomienda al Instituto 
Tecnológico de Aragón (ITAINNOVA) para la realización del “Proyecto técnico para el perfec-
cionamiento del prototipo de detección de fraude mediante nuevos modelos de IA para el 
motor de comprensión de textos y el desarrollo de una prueba de concepto de Co-Piloto” para 
su ejecución en el ámbito funcional de la Dirección General de Tributos, encomienda que 
tenía su precedente inmediato en la Orden HAP/931/2022, de 17 de junio, de formalización 
de la encomienda al Instituto Tecnológico de Aragón (ITAINNOVA) para la realización técnica 
del proyecto de “Soporte, prototipo y búsqueda de patrones de texto en escrituras para gene-
ración de alarmas de posible fraude”.

El principal objetivo de la mencionada encomienda consiste en mejorar el modelo inteli-
gente de análisis automático de texto en escrituras desarrollado en actuaciones anteriores 
para la búsqueda de supuestos casos de fraude mediante la introducción de nuevas tecnolo-
gías de inteligencia artificial en el sistema.

El artículo 34.1.i) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, contempla, 
entre los derechos de los contribuyentes, en los términos legalmente previstos, el derecho al 
carácter reservado de los datos, informes o antecedentes obtenidos por la Administración 
tributaria, que solo podrán ser utilizados para la aplicación de los tributos o recursos cuya 
gestión tenga encomendada y para la imposición de sanciones, sin que puedan ser cedidos 
o comunicados a terceros, salvo en los supuestos previstos en las leyes. Precepto que hay 
que poner en relación con lo dispuesto en el artículo 95 de dicha ley que contempla las excep-
ciones a esta regla general.

La Dirección General de Tributos, en cuanto órgano responsable del fichero, adoptará las 
medidas para garantizar la seguridad, confidencialidad e integridad de los datos de carácter 
personal. Asimismo, adoptará las medidas precisas para hacer efectivas las garantías, dere-
chos y obligaciones reconocidos en la legislación sobre protección de datos de carácter per-
sonal. Por tanto, se procede a dar publicidad a la circunstancia de que los datos contenidos 
en los documentos notariales podrán ser objeto de tratamiento con la exclusiva finalidad de 
ejercer las competencias atribuidas a la Administración Tributaria, incluyendo el uso de sis-
temas automatizados y tecnologías de inteligencia artificial.

En particular, la IA es un conjunto de tecnologías en rápida evolución que contribuye a 
generar beneficios económicos, medioambientales y sociales muy diversos en todos los sec-
tores económicos y las actividades sociales, así como en la actuación de las Administraciones 
públicas, ayudando a que éstas sean más eficaces y eficientes en el ejercicio de sus fun-
ciones.

Tomando en consideración las ventajas de que en el tratamiento de los documentos nota-
riales a los que tiene acceso la Administración tributaria aragonesa para el ejercicio de sus 
funciones se incluya el uso de sistemas automatizados y tecnologías de inteligencia artificial, 
se considera oportuno modificar la citada Orden HAP/1226/2017, de 7 de agosto, introdu-
ciendo una nueva disposición adicional que permite dar publicidad a esta posibilidad. De esta 
manera se cumple con el principio de transparencia y el de seguridad jurídica en la actuación 
administrativa.

En el ejercicio de la correspondiente iniciativa reglamentaria se han observado los princi-
pios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia a 
los que se refiere el artículo 39 del texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del 
Gobierno de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de 
Aragón, en tanto que esta norma persigue un objetivo de interés general, mediante medidas 



cs
v:

 B
O

A2
02

50
21

00
01

10/02/2025Boletín Oficial de AragónNúm. 27

4064

proporcionadas al fin propuesto, habiéndose sometido a los informes preceptivos correspon-
dientes, integrándose completamente en la normativa de referencia y facilitando el cumpli-
miento de las funciones encomendadas a la Administración tributaria en sus relaciones con 
los obligados tributarios. Además, en garantía de los principios de seguridad jurídica y de 
transparencia, esta norma es objeto de publicación, además de en el boletín oficial correspon-
diente, en el portal de tributos de la página web del Gobierno de Aragón, junto al resto de la 
normativa tributaria aplicable, así como en el Portal de Transparencia del Gobierno de Aragón.

Corresponde al Consejero de Hacienda, Interior y Administración Pública, conforme a lo 
dispuesto en el Decreto 202/2024, de 29 de noviembre, por el que se aprueba la estructura 
orgánica del Departamento de Hacienda, Interior y Administración Pública, “el ejercicio de las 
competencias que correspondan a la Comunidad Autónoma en materia de tributos cedidos, 
de tributos propios cuya gestión tenga encomendada (…)”, así como, a través de la Dirección 
General de Tributos “la dirección funcional, la coordinación y la realización de las actuaciones 
de aplicación de los tributos propios y cedidos a la Comunidad Autónoma cuya gestión tenga 
encomendada el Departamento (…)”.

Por todo ello, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden HAP/1226/2017, de 7 de agosto, por la que se 
regulan las obligaciones formales de los Notarios en el ámbito de los impuestos sobre Trans-
misiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y sobre Sucesiones y Donaciones.

Se introduce una nueva disposición adicional tercera, con la siguiente redacción:
“Disposición adicional tercera.— Tratamiento de los datos contenidos en los documentos.
Los documentos notariales a los que se refiere esta Orden podrán ser objeto de trata-

miento mediante sistemas automatizados y tecnologías de inteligencia artificial a efectos tri-
butarios”.

Disposición final única.— Entrada en vigor.
Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 27 de enero de 2025.

El Consejero de Hacienda, Interior
y Administración Pública,

ROBERTO BERMÚDEZ DE CASTRO MUR


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/130/2025, de 27 de enero, por la que se modifica la Orden HAP/1226/2017, de 7 de agosto, por la que se regulan las obligaciones formales de los Notarios en el ámbito de los impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentad


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolució
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolució
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolució
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolució


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para personas con discapacidad en el Cuerp
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como pe
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo de 2
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo de 2
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo de 2
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo de 2
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 29 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo de 2
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo de 2
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de tres plazas de Personal Técnico Titulado de Grado Medio, adscritas a la Unidad Básica de



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/131/2025, de 31 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio sobre cooperación estadística e intercambio de información entre el Instituto Nacional de Estadística y el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia del Gobierno 
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/132/2025, de 31 de enero, por la que se modifican los anexos del Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen medidas urgentes para la reparación de los daños causados y las pérdidas producidas en el te

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2025, de la Directora General de Innovación y Promoción Alimentaria, sobre el reconocimiento, concesión y pago de las solicitudes de ayuda extraordinaria otorgada por la Comunidad Autónoma de Aragón para la financiación de exp
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2025, de la Directora General de Innovación y Promoción Alimentaria sobre el reconocimiento, concesión y pago de las solicitudes de ayuda extraordinaria otorgada por la Comunidad Autónoma de Aragón para la financiación de expl

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2024 del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación aislada número 4 del PGOU de Estadilla, en el término municip
	RESOLUCIÓN de 2 de enero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/133/2025, de 21 de enero, por la que se convoca el XVII Campeonato Universitario de Aragón, en materia de deporte, para el curso 2024-2025.
	ORDEN ECD/134/2025, de 30 de enero, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado de Educación Infantil “La Piecera” de Utebo (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2025, de la Directora General de Deporte, por la que se designan las personas que componen el Comité de Disciplina Deportiva Escolar para los 42.º Juegos Deportivos en Edad Escolar.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2025, del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se concede autorización administrativa previa y de construcción de la instalación solar fotovoltaica de “Perrin” de 1 MW 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por el que se someten a información pública la modificación de la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del pr

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado 292/2024 del Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 4 de Zara
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado 301/2024 del Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 3 de Zara
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública a los posibles interesados en el recurso Procedimiento de impugnación de actos administrativos en material laboral y Seguridad Social, excluidos los prestacionales

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas, para la elaboración del documento de alcance del estudio ambiental estratégico, de la pet
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de marcaje de un circuito de trial permanente, en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto: Línea subterránea de me
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Canfranc”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragó
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública HU-3
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del procedimiento de evaluación de impacto ambiental y Autorización Ambiental Integ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de planta de gestión de residuos no peligrosos, p

	FUNDACIÓN FESTIVAL DE CINE DE HUESCA
	ANUNCIO de la Fundación Festival de Cine de Huesca, relativo a convocatoria de la 53.ª edición del Festival Internacional de Cine de Huesca.




